1

证券代码：002658      证券简称：雪迪龙     公告号：2021-076

北京雪迪龙科技股份有限公司

关于深圳证券交易所2021年半年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

北京雪迪龙科技股份有限公司（以下简称“本公司”）于2021年9月2日收到

深圳证券交易所 上市公司管理二部《关于对北京雪迪龙科技股份有限公司2021

年半年报的问询函》（公司部半年报问询函【2021】第【10】号），公司董事会

对此进行了认真复核及分析，现就问询问题回复如下：

1、报告期，你公司实现营业收入 57,856.47 万元，同比增长 54.63%；归属

于母公司所有者净利润（以下简称“净利润”）11,225.64 万元，同比增长 1,108.95%。

其中主要业务环境监测系统毛利率增长 9.58 个百分点。请你公司结合相关产品

的售价、成本等因素，说明报告期内营业收入、毛利率显著提升的原因的合理

性，并对比同行业可比公司情况分析毛利率和同行业相比是否存在显著差异，

如是，请分析合理原因和合理性。

回复：

（1）收入分析：2020 年受疫情影响，营业收入出现了非正常性下降，随着

疫情得到控制，经营恢复，同时公司在业务拓展方面取得一定成效，使本报告期

营业收入较上年同期有较大幅度增长，净利润增加。

（2）环境监测系统毛利率分析：

①环境监测系统按行业应用分为污染源产品、水质产品、大气产品、智慧环

保产品。公司产品主要是根据客户现场工况条件、工艺过程进行定制，产品的毛

利率因项目复杂程度、产品选型、商务谈判等因素有所不同。近年环境监测系统

综合毛利率情况如下：

年份 2021 年 1-6 月 2020 年 1-6 月 2019 年 1-6 月 2018 年 1-6 月

环境监测系统

综合毛利率 44.25% 34.67% 41.49% 41.43%

从上表所列公司近年环境监测系统同期毛利率来看，本年度毛利率属于正常

水平。上年同期毛利率偏低，主要原因是上年受新冠疫情的影响，公司总体营业

2

收入大幅减少，造成销售收入中的产品构成发生变化，部分毛利率较低的大气行

业及智慧环保行业的合同确认收入，对综合毛利率的影响明显；因此上年同期环

境监测系统综合毛利率较正常年份下降较多。

②本报告期毛利率较上年同期增长 9.58%，主要原因是本报告期内，随着疫

情得到控制，市场需求增加，同时毛利率较高的自产仪表的收入比重提高，使各

行业毛利率和环境监测系统综合毛利率均有所改善，详见下表；

行业

分类

2021 年 1-6 月 2020 年 1-6 月 行业收入

比上年同

期增减

收入

（万元）

成本

（万元）
毛利率

本行业收

入占比

收入

（万元）

成本

（万元）
毛利率

本行业收

入占比

污染源 14,850.01 9,160.24 38.31% 43.59% 11,626.67 7,377.67 36.55% 72.91% 27.72%

水质 2,857.24 1,976.95 30.81% 8.39% 160.91 112.22 30.26% 1.01% 1,675.68%

大气 13,373.21 6,760.12 49.45% 39.25% 2,921.54 2,115.55 27.59% 18.32% 357.75%

智慧

环保
2,987.76 1,094.84 63.36% 8.77% 1,236.99 811.43 34.40% 7.76% 141.53%

合计 34,068.23 18,992.14 44.25% 100.00% 15,946.11 10,416.88 34.67% 100.00% 113.65%

本报告期对环境监测系统综合毛利率影响最大的是大气行业，其毛利率和收

入占比均大幅提升，大气行业收入 13,373.21 万元，占环境监测系统收入比例为

39.25%，较上年同期增长 20.93%；毛利率为 49.45%，较上年同期提升 21.86%，

主要原因是上年同期，确认收入的部分项目采用非自产仪表较多，比如标准站项

目，其成本高毛利率低；而本报告期确认收入的项目采用自产仪表较多，比如网

格化及小型空气站项目，其成本低，毛利率明显提升。

（3）同行可比公司的综合毛利率情况如下：

公司 分类
2021 年上半年

毛利率

2020 年度

毛利率

2019 年度

毛利率

雪迪龙

（002658）

环境监测系统 44.25% 41.28% 46.03%

综合业务 43.39% 41.85% 44.03%

聚光科技

（300203）

环境监测系统 未披露 未披露 未披露

综合业务 43.36% 40.73% 40.27%

先河环保

（300137）

环境监测系统 41.55% 43.26% 47.39%

综合业务 45.97% 45.88% 49.06%

力合科技 环境监测系统 47.44% 54.34% 59.36%

3

（300800） 综合业务 46.53% 48.99% 51.75%

蓝盾光电

（300862）

环境监测系统 36.03% 未披露 38.29%

综合业务 35.92% 36.86% 38.30%

皖仪科技

（688600）

环境监测系统 未披露 50.88% 55.10%

综合业务 51.29% 51.87% 53.12%

备注：以上数据来源于同行公司披露的定期报告及招股说明书。

由上表看出，同行业环境监测系统毛利率在 36.03%〜59.36%之间，综合业

务毛利率水平在 35.92%〜53.12%之间，本报告期我公司环境监测系统毛利率和

综合业务毛利率分别为 44.25%、43.39%，在行业内属于正常水平。

2、报告期，你公司销售费用 6,746.55 万元，同比减少 20.76%。请你公司结

合费用明细情况，说明销售费用与营业收入变动趋势不一致的原因及合理性。

回复：

本报告期内销售费用明细构成情况如下：

项目

2021 年 1-6 月 2020 年 1-6 月

金额（万元） 比例 变动幅度 金额（万元）   比例

职工薪酬 4,289.19 63.58% -19.27% 5,312.76 62.40%

交通差旅费 1,149.38 17.04% 13.30% 1,014.49 11.92%

运输费 97.13 1.44% -83.44% 586.59 6.89%

业务招待费 477.77 7.08% 43.74% 332.39 3.90%

安装费 2.46 0.04% -96.65% 73.48 0.86%

市场推广费 486.79 7.22% -50.12% 975.96 11.46%

折旧费 243.06 3.60% 11.95% 217.11 2.55%

其他费用 0.77 0.01% -28.04% 1.07 0.01%

合计 6,746.55 100.00% -20.76% 8,513.85 100.00%

2021 年 1-6 月，公司销售费用同比减少 20.76%，主要原因有：①本报告期，

公司根据技术服务人员的工作性质和工作量，对从事运营维护的人工消耗和提供

售后服务的人工消耗，进行了更为严格的区分和核算，将从事运营维护工作的运

营项目人员职工薪酬共计 2,751.57 万元计入了“系统改造及运营维护服务”的主

营业务成本，同比减少 19.27%；②本报告期将项目运输费共计 430.40 万元分别

4

计入主营业务成本和存货中的发出商品，导致销售费用中运输费同比减少

83.44%，如将上述两项影响重分类到销售费用中，则公司的销售费用较上年同期

上升 16.62%，销售费用与营业收入的变动趋势基本一致。

3、半年报显示，你公司计入当期损益的政府补助 2,314.92 万元，占本期净

利润 20.62%。请你公司说明上述政府补助的详细情况，包括但不限于确认依据、

发放主体、发放事由、发放时间以及相关会计处理的合规性，是否履行临时信

息披露义务（如适用）。

回复：

（1）报告期公司计入非经常性损益中的政府补助 2,314.92 万元，具体明细

如下：

序号 发送主体 发放事由 发放时间 发放金额（万元）

1 上海市闵行区莘庄镇政府 财政补贴 2021 年 4 月 45.00

2 子公司 Orthodyne 所在地政府 研发项目补助 2017 年 9 月 2.60

3 北京市昌平区残疾人联合会 安置残疾人就业补贴 2021 年 3 月 1.32

4
北京市昌平区社会保险失业管

理中心
稳岗补贴 2021 年 2 月 2.70

5 科技部
2013 国家重大科学仪器设

备开发专项
见下述（3） 1,389.00

6 科技部
2012 国家重大科学仪器设

备开发专项
见下述（3） 865.00

7
上海市浦东新区世博地区开发

管理委员会
开发扶持资金 2021 年 2 月 8.40

8
北京市昌平区人力资源和社会

保障局
和谐单位奖励金 2021 年 4 月 0.90

合计 2,314.92

（2）根据《企业会计准则第 16 号——政府补助》相关规定：与收益相关的

政府补助，用于补偿企业以后期间的相关费用或损失的，确认为递延收益，在确

认相关费用或损失的期间计入当期损益或冲减相关成本；用于补偿企业已发生的

相关费用或损失的，取得时直接计入当期损益或冲减相关成本。

其中表中序号 1、3、4、7、8 用于补充企业已发生的相关费用或损失，在报

告期获得该部分政府补助时，公司将其计入当期损益；序号 2、5、6 用于补偿企

业以后期间的相关费用或损失的，确认为递延收益，在确认相关费用或损失的期

5

间计入当期损益。

（3）表中序号 5 的“2013 国家重大科学仪器设备开发专项”1,389.00 万元

和序号 6 的“2012 国家重大科学仪器设备开发专项”865.00 万元，具体情况如

下：

① 2013 年立项的“固定污染源废气 VOCs 在线/便携监测设备开发和应用”

项目为我公司牵头项目，我公司为任务一“基于色谱／傅里叶变换红外光谱技术

的固定污染源废气 VOCs 便携监测设备研制与产业化”的承担单位，本任务专项

经费预算 1,389.00 万元，由科技部资源配置与管理司拨款，具体拨款情况如下：

序号 收款单位
预算金额（万

元）
实际收款金额（万元） 拨款年度

1
北京雪迪龙科技股份

有限公司
1,389.00

138.70 2013 年 11 月

157.00 2016 年 3 月

470.70 2016 年 4 月

622.60 2017 年 2 月

合计 1,389.00 1,389.00 /

②2012 年立项的“重点防控重金属汞、铬、铅、铬、砷便携/车载/在线监测

仪器开发与应用示范”项目，我公司作为项目参与单位，是任务二“基于差分吸

收光谱技术的大气/烟气汞在线监测关键设备研制与产业化”的承担单位，本任

务专项经费预算 865.00 万元，专项经费由科技部向牵头单位拨款后再由牵头单

位拨款至我公司，具体拨款情况如下：

序号 收款单位 预算金额（万元） 实际到位金额（万元） 拨款年度

1
北京雪迪龙科技股份

有限公司
    865.00

    223.00  2013 年 1 月

    147.00  2013 年 8 月

    260.00  2014 年 7 月

    110.00  2015 年 8 月

     18.00  2016 年 4 月

    107.00  2016 年 5 月

合计     865.00      865.00  /

上述两个项目属于合作开发项目，收到的专项拨款经费计入递延收益，经后

6

期科技部组织专家对整体项目进行验收，我公司于 2021 年 4 月初收到科技部于

2021 年 3 月出具的验收结论函，确认上述两个项目均通过验收，已收到的资金

无需退回，将专项经费确认为其他收益。

（4）《深圳证券交易所股票上市规则》11.11.5 规定，“上市公司出现下列情

形之一的，应当及时披露：（十四）获得大额政府补贴等额外收益或者发生可能

对上市公司的资产、负债、权益或者经营成果产生重大影响的其他事项。”

《深圳证券交易所上市公司业务办理指南 11 号——信息披露公告格式》之

《上市公司信息披露公告格式 第 39 号：上市公司获得政府补助公告格式》的规

定，“上市公司及其子公司获得可能对上市公司资产、负债、权益或经营成果产

生重大影响的政府补助适用本格式。上述政府补助，指依据《企业会计准则》定

义并确认的政府补助；上述重大影响，是指收到的与收益相关的政府补助占上市

公司最近一个会计年度经审计的归属于上市公司股东的净利润 10%以上且绝对

金额超过 100 万元，或者收到的与资产相关的政府补助占最近一期经审计的归属

于上市公司股东的净资产 10%以上且绝对金额超过 1000 万元。”

公司 2020 年度经审计归属于母公司的净利润为 15,037.50 万元，本报告期内

公司获得的单笔政府补助金额均未达到上述法律法规要求披露的标准；因序号 5

和序号 6 两个合作研发项目的政府补助是于不同年度收到，单笔补助金额及每个

项目的合计补助金额均未达到披露标准，因此无须履行临时披露义务。

4、半年报显示，本期你公司实现投资收益 1,886.74 万元，占本期净利润

16.81%，其中主要来源于处置交易性金融资产取得的投资收益。请你公司说明

取得上述收益的具体情况、确认依据、相关会计处理合规性，是否履行临时信

息披露义务（如适用）。

回复：

（1）公司第四届董事会第七次会议审议通过了《关于公司继续使用暂时闲

置募集资金进行现金管理的议案》和《关于公司及控股子公司继续使用暂时闲置

自有资金进行现金管理的议案》，同意公司继续滚动使用不超过 4 亿元的暂时闲

置募集资金进行现金管理，公司及控股子公司继续滚动使用不超过 6.5 亿元的暂

时闲置自有资金进行现金管理，即合计滚动使用不超过 10.5 亿元资金进行现金

管理。根据《深圳证券交易所股票上市规则》及《深圳证券交易所上市公司规范

7

运作指引》等相关规定，报告期内公司及时披露了现金管理的进展情况，具体详

见巨潮资讯网。

本报告期内公司处置交易性金融资产取得的投资收益 1,886.74 万元，是由于

公司投资的部分现金管理产品于报告期内到期，在收益到账时确认为投资收益，

具体情况如下表：

产品名称 产品类型 金额（万元） 资金来源 到期日
投资收益

（万元）

南京银行结构性存款 保本浮动收益型 2,000 募集资金 2021-1-15 33.37

南京银行结构性存款 保本浮动收益型 11,700 募集资金 2021-3-22 260.62

南京银行结构性存款 保本浮动收益型 17,500 募集资金 2021-5-21 486.06

单位结构性存款 210232 产品 保本浮动型 1,500 募集资金 2021-5-6 12.53

南京银行单位结构性存款 2021

年第 13 期 06 号 96 天
保本浮动收益型 8,700 募集资金 2021-6-30 78.88

2020 封闭式私募净值型 13079

号（夏日清凉专属理财）

非保本浮动收益

型
2,000 自有资金 2021-1-25 37.61

宁波银行 2020 封闭式私募净值

型 13087 号

非保本浮动收益

型
3,000 自有资金 2021-2-18 60.48

宁波银行 2020 封闭式私募净值

型 212 号

非保本浮动收益

型
3,000 自有资金 2021-2-25 55.39

宁波银行 2020 封闭式私募净值

型 211 号

非保本浮动收益

型
5,000 自有资金 2021-5-25 139.93

2020 封闭式私募净值型 13104

号（夏日清凉专属理财）

非保本浮动收益

型
1,000 自有资金 2021-3-5 18.21

中信理财之共赢稳健周期182天

理财产品

非保本浮动收益

型
2,000 自有资金 2021-3-5 36.40

南京银行结构性存款 保本浮动收益型 2,000 自有资金 2021-6-18 49.29

民生银行非凡资产管理翠竹公

享系列理财产品

非保本浮动收益

型、组合投资类
2,000 自有资金

无固定期

限，定期结

息

34.90

南京银行结构性存款 保本浮动收益型 7,800 自有资金 2021-6-28 192.24

招商证券收益凭证 -“磐石”856

期本金保障型收益凭证
本金保障型 500 自有资金 2021-3-16 8.27

南京银行单位结构性存款 2020

年第 40 期 05 号 98 天
保本浮动收益型 1,500 自有资金 2021-1-6 14.29

民生银行非凡资产管理翠竹公

享系列理财产品

非保本浮动收益

型、组合投资类
6,700 自有资金 2021-4-29 119.43

8

南京银行单位结构性存款 2020

年第 47 期 08 号 96 天
保本浮动收益型 4,000 自有资金 2021-2-24 36.27

民生银行非凡资产管理翠竹公

享系列理财产品

非保本浮动收益

型、组合投资类
3,000 自有资金

无固定期

限，定期结

息

53.10

招商资管瑞丰双季红5号集合资

产管理计划
固定收益类 1,000 自有资金 2021-6-1 23.22

南京银行单位结构性存款 2021

年第 2 期 02 号 93 天
保本浮动收益型 5,000 自有资金 2021-4-9 19.38

南京银行单位结构性存款 2021

年第 2 期 11 号 94 天
保本浮动收益型 1,500 自有资金 2021-4-12 5.88

单位结构性存款 2021 年第 9 期

06 号 96 天
保本浮动收益型 4,000 自有资金 2021-6-2 36.27

宁银理财宁欣固定收益类3个月

定期开放式理财 23 号产品
固定收益类 3,000 自有资金 2021-6-10 29.59

华安证券季季赢1号集合资产管

理计划
固定收益类 500 自有资金 2021-6-22 7.16

交通银行蕴通财富定期型结构

性存款 280 天（黄金挂钩看涨）
本金完全保障 1,500 募集资金 2021-2-1 37.97

合计    101,400.00

  1,886.74

    （2）根据《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》（2017 年修订）

规定：“企业应当根据其管理金融资产的业务模式和金融资产的合同现金流量特

征，将金融资产划分为三类：（一）摊余成本计量的金融资产；（二）以公允价值

计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；（三）以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产。”

公司购买的上述资金管理产品的主要目的在于取得产品投资收益，一般不会

到期前转让，将其划分为以公允价值计量且变动计入当期损益的金融资产，根据

资产的流动性计入交易性金融资产核算，相关产品收益计入当期损益。

5、根据你公司半年度利润分配预案，拟以权益分派实施时股权登记日的总

股本扣除已回购股份数后的总股本为基数，向全体股东每 10 股派发 1.5 元（含

税）。请你公司结合业务开展情况、盈利情况、生产投资计划、可使用资金等，

说明本期利润分配的原因、合理性；本次筹划利润分配方案的具体过程，包括

提议人，参与筹划人，内部审议及决策程序等，以及你公司在信息保密方面所

采取的措施。请独立董事发表明确意见。

回复：

9

（1）公司业务开展及盈利情况

2021 年上半年，公司业务拓展较为顺利，经营业绩较上年有所增长。具体

情况如下：

财务指标
2021 年上半年

（万元）

2020 年上半年

（万元）
变动幅度

2020 年度

（万元）

销售收入 57,856.47 37,415.24 54.63% 121,279.51

归属于上市公司股东的净利润 11,225.64 928.55 1,108.95% 15,037.50

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润
7,566.06 757.19 899.22% 15,034.66

经营活动产生的现金流量净额 3,980.53 5,007.20 -20.50% 24,124.05

（2）公司资金情况及生产投资计划

截至 2020 年末及 2021 年上半年末，公司包含投资于现金管理产品的资金及

货币资金总额分别为 15.55 亿元、14.96 亿元，扣除募集资金余额后，自有资金

余额分别为 10.56 亿元、10.23 亿元。具体数据见下表：

序号 财务指标 2021 年上半年（万元） 2020 年度（万元）

1 资金总额合计： 149,646.75 155,498.59

按资金性质分类：

其中：（1） 货币资金 77,946.75 65,298.59

    （2）
交易性金融资产

（理财产品+结构性存款）
71,700.00 90,200.00

按资金来源分类：

其中：（1） 募集资金 47,308.69 49,927.80

    （2）    自有资金 102,338.06 105,570.79

2 未分配利润 120,399.22 116,613.33

公司经营情况比较稳定且资金较为充裕，截至 2021 年上半年末，公司未分

配利润约为 12 亿元。同时目前公司确定的重大投资计划中的“VOCs 监测系统

生产线建设项目”及“生态环境监测网络综合项目”均为募投项目，可使用募集

资金投入；除此以外，暂无其他重大生产投资计划。

（3）公司的利润分配政策、分配原因及合理性

《公司章程》第一百六十三条规定，公司的利润分配政策为：

（一）利润分配原则：公司实行持续稳定的利润分配政策，公司利润分配应

10

重视对投资者的合理投资回报，并兼顾公司的可持续发展；

（二）利润分配形式：公司采取现金、股票或者现金股票相结合的方式分配

股利；在符合现金分红的条件下，公司优先采取现金方式分配股利；

（三）利润分配的时间间隔：在当年盈利的条件下，公司每年度至少分红一

次，董事会可以根据公司的资金状况提议公司进行中期现金分红；

（四）利润分配的条件：

  1、……

  2、……

3、公司在现金流状况良好且不存在急需投资项目的条件下，应尽量加大

各年度现金分红的比例和频率；采用股票股利进行利润分配的，应当具有公司成

长性、每股净资产的摊薄等真实合理因素。

根据《公司章程》的规定，在综合考虑公司未来的经营及资金支出需要的前

提下，为持续回报股东，与所有股东分享公司发展的经营成果，公司拟以 2021

年半年度财务报表为基准进行利润分配。经初步测算，利润分配总额为 9,300 万

元~9,813 万元（假设可转债全部转股则分配 9,813 万元），约占当期末可供分配

净利润的 7.7%~8.2%，不会对公司资金状况造成重大影响，不会影响日常生产经

营及及重大投资计划的执行。

（4）本次利润分配的筹划过程及决策程序

2021 年 8 月中旬编制半年度报告期间，公司控股股东、实际控制人兼总经

理敖小强先生向公司财务总监赵爱学先生、董事会秘书魏鹏娜女士口头询问，公

司是否具备中期分红的条件。随后财务总监对未来业务发展所需资金进行测算，

由董事会秘书对中期分红所需遵守的法律法规进行合规确认。在此期间，仅上述

三人知晓预计可能进行分红事宜。2021 年 8 月 20 日，经总经理、财务总监及董

事会秘书商定，拟以每 10 股派发现金股利 1.5 元，并由董事会秘书拟定分红议

案，于 2021 年 8 月 24 日连同半年度报告内容通过邮件提交给公司董事会及监事

会成员审阅，2021 年 8 月 26 日上午 9:00，公司召开第四届董事会第十四次会议

和第四届监事会第十三次会议，经讨论审议通过了上述议案及半年度报告。独立

董事对此发表了明确同意的意见。本次利润分配方案尚需 2021 年 9 月 13 日召开

的股东大会审议。

11

（5）对信息保密采取的措施

本次利润分配议案筹划制定及决策过程中，董事会秘书对各知情人均履行了

禁止内幕交易的告知义务：

①对参与编制半年度报告的工作人员共计 14 人均进行了多次口头告知，禁

止内幕交易，并对上述知情人员进行了登记。

②在向董监高人员发送半年度报告邮件时，明确注明“本次会议审议内容涉

及中期利润分配，请各位董监高务必注意内幕信息保密，董监高本人及家庭成员

切勿利用内幕信息进行交易！”同时在微信群中进行提示，禁止内幕交易，并对

上述知情人员进行了登记。

③在利润分配方案披露后，董事会秘书向董监高人员及其他内幕知情人口头

询问是否有买卖股票行为，确认上述内幕知情人均无买卖公司股票的行为。

（6）独立董事对利润分配方案的独立意见如下：

①我们于 2021年 8月 24日晚收到公司董事会办公室发送的利润分配方案及

半年度报告内容，获悉公司拟进行中期分红。

②我们于 2021 年 8 月 26 日上午出席公司董事会现场会议，对公司半年度利

润分配方案进行了审议。公司资金一直比较充裕，本次分红不会影响公司日常生

产经营的资金需要，因此我们同意本次利润分配方案，并发表独立意见如下，“公

司 2021 年半年度利润分配方案的内容及审议程序符合相关法律法规、规范性文

件及《公司章程》的有关规定，不存在损害公司股东特别是中小股东利益的情形；

该预案具备合法性、合规性和合理性，体现了公司与广大股民共享成果，一致同

意将该利润分配方案提交公司股东大会审议。”

③本次利润分配筹划及审议程序符合相关法律法规、规范性文件及《公司章

程》的有关规定，且公司董事会办公室对信息保密采取了一定的措施，不存在损

害公司利益及利用内幕信息进行交易的情形。

特此公告。

北京雪迪龙科技股份有限公司

董  事  会

二〇二一年九月十日